



PARECER Nº 02/2021 – Controladoria Geral do COREN/RN

Ementa: Análise das Demonstrações Contábeis do COREN/RN referente ao 4º trimestre de 2020.

Em cumprimento ao disposto no inciso VI, § 2º do art. 11 da Resolução COFEN nº 373/2011, que discrimina as atribuições desta Controladoria Geral e a Decisão COREN/RN nº 03/2014 na qual institui a Controladoria Geral no âmbito deste regional, procedemos à análise das demonstrações Contábeis do COREN/RN referente ao quarto trimestre 2020, (Outubro, Novembro e Dezembro/2020) acumulado de Janeiro à Dezembro/2020.

I-BALANÇO PATRIMONIAL

No período em análise, o patrimônio do COREN/RN está composto por 49,35% de Ativo Circulante, 50,65% de Ativo Não Circulante e 0,73% de Passivo Circulante, Passivo Não Circulante 0,04% resultando em um Patrimônio Líquido de 99,23%.

1			
BALANÇO PATRIMONIAL			
ATIVO	18.215.546,23	PASSIVO	18.215.546,23
Ativo Circulante	8.989.418,63	Passivo Circulante	132.551,70
Ativo Não Circulante	9.226.127,60	Passivo Não Circulante	7.821,34
		Patrimônio Líquido	18.075.173,19
Índices %			
Ativo Circulante	49,35	Passivo Circulante	0,73
Ativo Não Circulante	50,65	Passivo Não Circulante	0,04
	100,00	Patrimônio Líquido	99,23
			100,00

O Ativo Circulante houve um acréscimo de 141,62% em comparação com o mesmo período de 2019, devido principalmente ao repasse recebido do Cofen para a compra da nova Sede do Coren-RN, no valor de R\$ 3.416.000,00. Houve uma variação de 202,14% nas disponibilidades também pelo mesmo motivo.

2				
ATIVO EM	Jan a Dez/2019	Jan a Dez/2020	Diferença	%
Ativo Circulante	3.720.405,96	8.989.418,63	5.269.012,67	141,62
Disponibilidades	2.110.854,10	6.377.677,03	4.266.822,93	202,14

O grupo Ativo Não Circulante apresentou um crescimento de 9,71% em comparação com o mesmo período de 2019, pois houve a realização do ajuste de perdas de créditos a longo prazo, Pessoa



Física no valor de R\$919.209,54 e Pessoa Jurídica R\$1.157,89, realizada em 31/12/2020, ocorreu que a conta redutora do ativo estava subestimada e o valor dos créditos a longo prazo superestimada. Houve um aumento de 22,39% nos bens móveis devido à incorporação ao patrimônio de R\$ 199.604,00 no exercício de 2020.

3				
ATIVO EM	Jan a Dez/2019	Jan a Dez/2020	Diferença	%
Ativo Não Circulante	8.409.313,20	9.226.127,60	816.814,40	9,71
Realizável a Longo Prazo	6.521.485,56	7.303.305,08	781.819,52	11,99
Bens Móveis	891.461,24	1.091.065,24	199.604,00	22,39

O Patrimônio Líquido do Conselho apresentou uma variação positiva de 51,16%, em comparação com o mesmo período de 2019, devido principalmente ao repasse financeiro feito pelo Cofen, no valor de R\$ 3.416.000,00 para a aquisição da nova Sede do Coren-RN e o aumento das disponibilidades e dos créditos tributáveis a receber de longo prazo.

4				
PASSIVO EM	Jan a Dez/2019	Jan a Dez/2020	Diferença	%
Patrimônio Líquido	11.957.635,59	18.075.173,19	6.117.537,60	51,16

O superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial foi de R\$ 2.854.704,60 que corresponde a um aumento de 61,29% em relação ao mesmo período do exercício anterior.

5		
	Jan a Dez/2019	Jan a Dez/2020
ATIVO FINANCEIRO	2.180.454,00	6.413.709,96
PASSIVO FINANCEIRO	410.576,83	3.559.005,36
Superávit Financeiro	1.769.877,17	2.854.704,60

Analisando a liquidez deste Conselho Regional, a capacidade de pagamento da autarquia frente a suas obrigações, percebe-se que a entidade possui altíssimos índices de liquidez, o que significa que o Coren-RN não tem dificuldades em honrar com seus compromissos de curto prazo (liquidez corrente e imediata) e compromissos de longo prazo (liquidez geral), não existindo risco de insolvência, porque os direitos são capazes de cobrir as obrigações.

6		
Cálculo e Análise dos Índices de Liquidez		
Índice	Valor	Valor Desejado
Corrente	67,82	Maior que 1
Imediata	48,11	Maior que 1
Geral	129,77	Maior que 1



Cabe ressaltar que apesar de não existir riscos de insolvência conforme índices, o Coren-RN tem utilizado o superávit financeiro apurado de exercícios anteriores, para incrementar o orçamento, evidenciando um desequilíbrio do ponto de vista orçamentário. Destaca-se ainda que o aumento dos índices de liquidez em relação ao mesmo período de 2019, deve-se ao repasse financeiro feito pelo Cofen em setembro/2020, destinado à aquisição da nova Sede do Coren-RN, no valor de R\$ 3.416.000,00.

Analisando o endividamento total do Coren-RN, a porcentagem do ativo total financiada com recursos de terceiros percebe-se que este Conselho não possui índices de endividamento, não havendo riscos de solvência para a entidade. No cálculo deste índice, quanto maior o quociente, mais endividada está a entidade, e maior será o risco de cumprir com suas obrigações. O índice de endividamento total deste Conselho, que é a relação entre o passivo exigível e o ativo total é de 0,77%, e o grau de endividamento, que é a dependência em relação ao capital de terceiros é de 0,01%, quanto menor a dependência de Capital de terceiros, mais solvente se encontra o órgão.

7

Endividamento Total		Grau de Endividamento	
Passivo Exigível	140.373,04	Passivo Exigível	140.373,04
Ativo Total	18.215.546,23	Patrimônio Líquido	18.075.173,19
Endividamento Total	0,77	Grau de Endividamento	0,01

Indicador

Desejável < 1

II-BALANÇO FINANCEIRO

No quarto trimestre do exercício de 2020 o saldo inicial apurado no Balanço Financeiro era de R\$2.110.854,10 e, após o encerramento do quarto trimestre de 2020, o saldo para o exercício seguinte foi de R\$6.377.677,03, representando um resultado financeiro superavitário de R\$ 4.266.822,93.

BALANÇO FINANCEIRO			
RECEITA		DESPESA	
ORÇAMENTÁRIA	10.583.155,62	ORÇAMENTÁRIA	6.009.045,48
CORRENTE	7.167.155,62	CORRENTE	5.997.045,48
CAPITAL	3.416.000,00	CAPITAL	12.000,00
EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.663.081,36	EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	1.453.939,91
Saldo Exerc. Anterior	2.110.854,10	Saldo Exerc. Seguinte	6.377.677,03
Resultado Financeiro	4.266.822,93		

III- BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

No exercício de 2020 a previsão atualizada da receita corrente foi de 2,15%, a menor, em relação a prevista para 2019. A receita realizada de janeiro a dezembro de 2020 teve um aumento de 0,20% no montante arrecadado.



9				
Previsão	2019	2020	Diferença	%
Receita Corrente	6.898.414,51	6.750.000,00	-148.414,51	-2,15
Arrecadação	Jan a Dez/2019	Jan a Dez/2020	Diferença	%
Receita Corrente	7.153.065,55	7.167.155,62	14.090,07	0,20

A receita corrente arrecadada no período de janeiro a dezembro de 2020 foi de R\$ 7.167.155,62, que corresponde a 106,18% do valor previsto atualizado para todo o exercício de 2020. A execução da despesa corrente e de capital do 4º trimestre de 2020 foi de R\$ 10.583.155,62, que corresponde a 96,33% do valor fixado atualizado para o exercício corrente, havendo um superavit orçamentário de R\$ 4.574.110,14. Tal superavit deve-se principalmente ao valor repassado pelo Cofen (receita de capital) para a aquisição da nova Sede do Coren-RN, no valor de R\$ 3.416.000,00, que foi empenhado, mas não foi liquidado.

10							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
Receitas	Previsão	Arrecadação	Diferença	Despesas	Dotação Atualizada	Despesas Liquidada	Diferença
Correntes	6.750.000,00	7.167.155,62	417.155,62	Correntes	7.308.100,00	5.997.045,48	- 1.311.054,52
Capital	3.416.000,00	3.416.000,00	-	Capital	3.678.300,00	12.000,00	- 3.666.300,00
Déficit				Superavit		4.574.110,14	
TOTAL	10.166.000,00	10.583.155,62	417.155,62	TOTAL	10.986.400,00	10.583.155,62	- 4.977.354,52

Da receita corrente prevista atualizada para o exercício de 2020, 106,18% foi arrecadada de janeiro a dezembro de 2020, havendo um aumento de 2,49% em relação ao mesmo período de 2019.

11			
Receitas Correntes	Previsão atualizada	Arrecadação janeiro a dezembro	%
2020	6.750.000,00	7.167.155,62	106,18
2019	6.898.414,51	7.153.065,55	103,69
		%	2,49

Em relação à execução das despesas, foram executadas 82,06% da dotação atualizada para o exercício de 2020, o que corresponde a uma redução de 5,08% em relação ao mesmo período de 2019. Para fins de cálculo, foi desconsiderado na dotação atualizada o valor de R\$ 3.416.000,00, referente à despesa de capital para a aquisição da nova Sede, por motivo de ter sido apenas empenhado e não ter sido feita a liquidação, a fim de não haver distorção em relação ao ano anterior.

12			
Despesas Correntes	Previsão	Execução janeiro a dezembro	%
2020	7.308.100,00	5.997.045,48	82,06
2019	7.720.914,51	6.727.869,14	87,14
		%	- 5,08



Em relação a conformidade do repasse da cota-parte, o Regional fixa “Transferências Correntes” com base de cálculo em acordo com o artigo 10 da Lei 5.905/73, repassando devidamente os recursos ao Conselho Federal. Art 10. A receita do Conselho Federal de Enfermagem será constituída de:

Art 10. A receita do Conselho Federal de Enfermagem será constituída de:
I – um quarto da taxa de expedição das carteiras profissionais;
II – um quarto das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais;
III – um quarto das anuidades recebidas pelos Conselhos Regionais;
IV – doações e legados;
V – subvenções oficiais;
VI – rendas eventuais.

13	
NATUREZA DA RECEITA	Valor R\$
Receitas de Contribuições	6.108.102,09
Receitas de Serviços	877.287,32
Multas e Juros de Mora	5.459,80
Receita Dívida Ativa	
Outras Receitas	153.738,81
BASE DE CALCULO ART. 10	7.144.588,02
TRANSFERENCIA CALCULADA (AX 25%)	1.786.147,01
TRANSFERENCIA FIXADA COFEN	1.795.440,00
DIFERENÇA	- 9.293,00
Base de Cálculo Ajustada	Valor (R\$)
Base de Cálculo Art. 10	7.144.588,02
(+) Estorno de receitas (Ressarcimento profissionais)	4.623,49
(-) Receitas a receber (Cartão de Crédito)	478.190,23
(+) Receitas recebidas (Cartão de Crédito)	511.757,20
Base de Cálculo Ajustada	7.182.778,48
Transferência calculada ajustada	1.795.694,62
Transferência - Cofen	1.795.440,00
Diferença	254,62

*Na base de cálculo apurada foram feitos os seguintes ajustes, referentes a estornos de receitas de ressarcimento a profissionais, que foram deduzidos do valor bruto do comparativo das receitas, e referentes a operações de cartões de crédito.

ESTORNOS DE RECEITAS NO PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020											
JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ
421,76	-	779,95	-	505,19	678,18	391,34	-	850,18	391,35	-	605,54
											TOTAL: 4.623,49

Constata-se que o Coren-RN transferiu a menor, até o 4º trimestre de 2020, R\$254,62 (duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) ao Conselho Federal de Enfermagem – Cofen, referente à diferença dos meses de janeiro a dezembro/2020, o montante será repassado de forma manual ao Conselho Federal.

LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL



Para o exercício de 2020 consta a dotação atualizada no valor de R\$ 3.042.761,57 para despesa com pessoal, o que corresponde a 45,08% da receita corrente líquida, cumprindo o limite estabelecido pela Lei Complementar nº 101/2000.

15		
Previsão -Exercício 2020		
Receita Corrente Líquida	6.750.000,00	100%
Limite -LRF (50% s/ RCL)	3.375.000,00	50%
Desp. Pessoal e Encargos	3.042.761,57	45,08%

A despesa com pessoal, de acordo com a metodologia estabelecida no § 2º, art. 18 da Lei Complementar nº 101/2000, encontra-se dentro do limite estipulado, correspondendo a 42,45% da receita corrente líquida.

“§ 2º A despesa total com pessoal será apurada somando-se a realizada no mês em referência com as dos onze imediatamente anteriores, adotando-se o regime de competência.”

16		
Execução nos 12 meses (Jan a Dez 2020) - LRF		
Receita Corrente Líquida	7.167.155,62	100%
Limite -LRF (50% s/ RCL)	3.583.577,81	50%
Desp. Pessoal e Encargos	2.934.581,73	40,94%

V- DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Procedida à análise da DVP, constata-se que as variações patrimoniais aumentativas totalizaram R\$15.529.478,12, sendo composta por 54,48% de receita de contribuições. As variações diminutivas estão compostas conforme tabela abaixo:

17		
Varição Patrimonial Aumentativa	15.529.478,12	100,00
Contribuições	8.460.242,82	54,48
Exploração e vendas de bens, serviços e direitos	877.287,32	5,65
VPA Financeiras	349.162,99	2,25
Transferência e delegações recebidas	3.550.332,80	22,86
Valorização e ganhos com ativos e desincorporação	-	-
Outras Variações patrimoniais aumentativas	2.292.452,19	14,76
Varição Patrimonial Diminutiva	9.770.800,98	100,00
Pessoal e Encargos	3.369.244,55	34,48
Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo	948.788,03	9,71



Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	6.236,70	0,06
Transferência e delegações concedidas	1.789.318,08	18,31
Desvalorização e perdas de ativos e incorporação	3.391.379,26	34,71
Tributárias	4.437,23	0,05
Outras Variações	261.397,13	2,68
RESULTADO PATRIMONIAL	5.758.677,14	

Dessa forma, a DVP apresenta um resultado patrimonial diminutivo de R\$ 9.770.800,98, com resultado patrimonial superavitário de R\$ 5.758.677,14. Cabe ressaltar que houve variação patrimonial aumentativa no valor de R\$ 3.416.000,00, referente à transferência recebida do Cofen, com a finalidade de aquisição da nova sede do Coren-RN, não havendo, ainda, a respectiva liquidação da despesa.

VI- CONCLUSÃO:

Diante do exposto, considerando o cenário da Pandemia e todas as medidas de enfrentamento ao novo coronavírus (COVID 19), foram necessárias a implantação de algumas medidas administrativas para que pudéssemos atravessar esse momento em que a economia mundial foi deveras abalada. Tais medidas foram respaldadas pela Resolução Cofen nº 630/2020 e 635/2020, Decisão Cofen nº 29 e 39/2020, que trata sobre a prorrogação dos vencimentos das anuidades de 2020, dos prazos processuais previstos no Código de Processo Ético-Disciplinar da Enfermagem, constata-se que:

- a) (Quadro 2) O Ativo Circulante demonstra um aumento em 141,62%, as disponibilidades financeiras do Coren-RN apresentaram um aumento de 202,14%, comparando-se com o mesmo período de 2019, devido principalmente ao repasse feito pelo Cofen, no valor de R\$ 3.416.000,00, referente à aquisição da nova Sede do Coren-RN;
- b) (Quadro 7) Os índices de liquidez estão bem acima do valor desejado, demonstrando capacidade da autarquia em honrar seus compromissos a curto e longo prazos. O índice de endividamento total do Coren-RN é de 0,77%. As dívidas do Conselho em comparação com seus ativos são muito pequenas, não havendo riscos para uma situação de endividamento e insolvência.



- c) (Quadro 11) Da receita corrente prevista atualizada para o exercício de 2020, 106,18% foi arrecadada de janeiro a dezembro de 2020, havendo um aumento de 2,49% em relação ao mesmo período de 2019; foram executadas 82,06% das despesas, considerando-se as despesas liquidadas, 5,08% a menos que no mesmo período de 2019;
- d) (Quadro 10) Ocorreu superávit orçamentário de R\$ 4.574.110,14, devido principalmente ao repasse feito pelo Cofen para a aquisição da nova Sede do Coren-RN, apurado no balanço orçamentário, utilizando-se como base as despesas liquidadas, e um superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial, de R\$2.854.704,60, havendo um aumento de 61,29% em relação ao mesmo período de 2019;
- e) (Quadro 13) Relativo ao repasse da cota parte ao Cofen estabelecido pela lei 5.905/73 no seu artigo 10, o Coren/RN repassou o montante de R\$ 1.795.440,00, ficando diferença de R\$254,62, referente aos estornos de receitas de ressarcimento aos profissionais de enfermagem que não foram repassados automaticamente, porém, oportunamente serão realizados manualmente.
- f) (Quadro 16) O Conselho Regional de Enfermagem do RN está respeitando os limites da despesa com pessoal e encargos estabelecidos pela Lei Complementar nº 101/2000, foi executado no exercício de 2020 o montante de R\$2.934.581,73, com o percentual de 40,94%, da receita corrente líquida em relação ao período de janeiro a dezembro de 2020;
- g) (Quadro 17) Houve um resultado patrimonial superavitário, apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais, de R\$5.758.677,14, e resultado financeiro superavitário, apurado no balanço financeiro, de R\$4.266.822,93. Cabe ressaltar que houve variação patrimonial aumentativa no valor de R\$3.416.000,00, referente à repasse recebido do Cofen, com a finalidade de aquisição da nova sede do Coren-RN, não havendo, ainda, a respectiva liquidação da despesa, e respectiva variação patrimonial diminutiva.

É o nosso relatório (S.M.J).

Natal/RN, 29 de janeiro de 2021